

# GAZETA

Wielkiego



Xięstwa

# POZNAŃSKIEGO.

Nakładem Drukarni Nadwornej *W. Dekera i Spółki.* — Redaktor: *A. Wannowski.*

№ 144.

W Sobotę dnia 22. Czerwca.

1844.

## Do czytelników gazety.

Z kończącym się drugim kwartałem przypominamy, iż prenumerata ćwierćroczna dla tu-  
tejszych czytelników wynosi . . . . . 1 Tal. 18<sup>3</sup> sgr.;  
dla zamiejscowych zaś . . . . . 2 Tal.

Zamiejscowi czytelnicy odbierać będą za tę cenę codziennie wychodzącą gazetę na  
wszystkich Król. Urzędach Pocztowych w całej Monarchii.

Prenumerata egzemplarza na papierze kancelaryjnym wynosi 15 sgr. ćwierćrocznie  
więcej od powyższej ceny. — Nie naszą będzie winą, jeżeli dla późniejszego zamówienia  
w ciągu bieżącego kwartału, poprzedzające numera nie będą mogły być przesłane.

Poznań, dnia 22. Czerwca 1844.

Expedyca Gazet *W. Dekera i Spółki.*

## Wiadomości krajowe.

Z Berlina, dnia 20. Czerwca.

Dwór królewski dzisiaj dnia 19. Czerwca  
przywdziwa żałobę na trzy tygodnie po ś. p.  
J. K. W. Ksieżu Angoulême.

Berlin, dnia 19. Czerwca 1844 r.

W. Mistrz obrzędów Hr. Pourtales.

## Wiadomości zagraniczne.

Francya.

Z Paryża, dnia 8. Czerwca.

Podróż Cesarza Mikołaja bałamuci publicz-  
ność naszą w najwyższym stopniu. Uważają ją  
jak gdyby za drugą edycją układów pomiędzy  
Brunnowem a Palmerstonem, a przynajmniej  
za taką, której celem jest wstrząsnąć przymie-  
rze pomiędzy Francją a Anglią. Z tego stano-  
wiska rzecz uważając, pytamy się, jakieby zna-

czenie podróż ta mieć mogła (jeżeli ma jakie zna-  
czenie polityczne); w takim razie są tylko dwa  
punkta, Konstantynopol i Madryt, gdzieby in-  
teres dobre porozumienie pomiędzy obudwoma  
gabinetami, Angielskim i Francuzkim jak gdyby  
nożycami przeciąć mógł. O Madryt, powiada-  
ją, mało się Rossya kłopoce; ale Anglia kłopo-  
ce się o niego. Anglia nie strawiła jeszcze upad-  
ku Espartery i powrotu Krystyny, Anglia za-  
wsze jeszcze podejrzliwem wygląda okiem mał-  
żeńskiego związku pomiędzy Księciem jakim  
dynastyi Orleańskiej a Izabellą. O tem wie  
Rossya, której wszystko na tem zależy, aby  
przymierze pomiędzy Anglią a Francją w Kon-  
stantynopolu rozwiązać. Maż ona nadzieję spo-  
wodować Anglią do połączenia syna Don Car-  
losa z młodą Izabellą? Osłabilby się przez to  
wpływ dynastyi Orleańskiej w Madrycie. Ale  
to by tylko było rzeczą poboczną. Główny cel  
wytknięty jest nie w Madrycie, tylko w Kon-



stantynopolu. Wpływ Francji na Egipt ustal wprawdzie, ale wpływ na Syryą żyje jeszcze, dodajmy do tego partya francuzką w Atenach, której głową jest Kolettis. Wszystko to sprawa trudności pomiędzy Anglią a Francją, z któremi może podróż Cesarza jest w jakim związku. Gdyby przypadkiem był jaki plan zaczepienia rewolucji Lipcowej w dynastycznych jej rezultatach, mogłoby wtedy coś całkiem przeciwnego wyniknąć temu, czego się legitymistyczność spodziewa: oburzyłby się naród przeciwko szczątkom nadziei legitymistycznych. Drugim punktem jest Marokko. W opanowaniu Algierji i rozpostarciu się Francji w Afryce leżał zaród walki na śmierć pomiędzy Chrześcijaństwem a Mahometanizmem. Nie Turcy byli stroną do zaczepienia, ale Cesarz Marokkański. Jak konieczną było dla Francji przyłączyć się do Hiszpanii w sprawie Afrykańskiej, wewnętrzne szalone walki Hiszpanii ku Marokku skierować, to dowodzenia nie potrzebuje. Ale Anglicy, którzy ani Hiszpanii ani Portugalii do potęgi morskiej dopuścić nie chcą, którzy jak gdyby trójzębem Neptuna obadwa brzegi półwyspu w swych rękę trzymają, pozwolą na to tylko z konieczności, dopóki nie przyjdzie do wojny pomiędzy Hiszpanią a Marokkiem, pomiędzy Marokkiem a Francją. I tu bardzo wiele na tém zależy, czy Anglia i Rossya z daleka od siebie pozostaną, czyli się też zbliżą.

#### Z dnia 10. Czerwca.

Dzienniki francuzkie, a mianowicie ministerjalne, przestają pod względem obecności Cesarza Mikolaja w Londynie na roli spostrzegaczy i prostych sprawozdawców. Tylko niektóre dzienniki opozycyjne czynią wyjątek od tej powściągliwości. Gazette de France i National zapuszczają się w domysły względem celu tej podróży, które żadnej pewniejszej nie mają podstawy. Dziennik legitymistyczny daje do zrozumienia, że idzie zapewne o poprzednie narady względem spólnych środków na przypadek zdarzenia we Francji zajęć mogącego, którego zresztą bliżej wcale nie oznacza. Podobne, lubo w innym sensie, są domysły dziennika republikańskiego, który przewiduje odnowienie traktatu Brunnowa i koalicją przeciw Francji, pocieszając się jednak myślą, że naród angielski nie szczególną objawia sympatya ku przymierzem północnemu, ledwo nawet ciekawość z powodu tak niespodzianych odwiedzin. Wyrażniej wynurza swoje zdanie Univers, odwołujący się do poufalitych doniesień, że podróż ta ściąga się do obecnego położenia

państwa Ottomańskiego. »Od trzech miesięcy, powiada ten dziennik kościelny, leje się na ziemi Bulgaryi i Rumelii krew chrześcijańska, a zbrodnicza swywoła Albańczyków tak jest okropna że pióro skreślić jej nie potrafi. Bez wątpienia, niedługoby się Rossya prosić dała, aby z zbrojną wkroczyć ręką, a są nawet tacy, co utrzymują, że do przyczyn powstania Albańczyków należy i taka, w której skutkach leżałoby może usprawiedliwienie interwencji. Jeden kamień po drugim odrywa się od kolosalnej ruiny, nazywanej państwem Ottomańskim, i stanowczym krokiem spieszy ona ku zupełnemu upadkowi, który apatyczny system terażniejszej polityki europejskiej niechybnie złamać musi. Nie przygotowano jeszcze żadnych środków na owę chwilę, w której się dzieło zniszczenia samo przez się dokona, pomimo podpór, któremi dyplomacya europejska starą tę budowę od okropnego zawalenia wstrzymuje. Rossya przygotowana już jest na tę katastrofę i połączony z nią koniecznie podział spadku, przy którym najlepszej się porcy spodziewa i dla tego obmyśla środki do zwleczenia bliskiego tego wypadku, czego tylko za przyzwoleniem swego wysokiego i potężnego sprzymierzeńca dokazać może. Ponieważ angielska przewaga w radzie Tuileryów bardzo dobrze jej znana, przeto wszystkie jej usiłowania ku Anglii obrócone. Słychać, że jest w planie wszystkie prowincje północnej Turcyi z pod bezpośredniego rządu Sultana i Baszów jego w ten sposób wyemancypować, aby wraz z Serbią chrześcijańskiego Księcia, tymczasowo jako danniczego lennika Porty otrzymały, coby dosyć odpowiadało filantropicznym chęciom Anglii względem wszystkich narodów Chrześcijańskich, z wyjątkiem tylko Irlandczyków. Wspólny protektorat pozyskałby temu połowicznemu mocarstwu przychylność pentarchii europejskiej, a Rossya nie straciłaby bynajmniej swego wpływu, ponieważżby w tożsamości religii greckiej utrzymała żywioł przewagi, której całą zna potęgę. Pytanie teraz, powiada Univers, czy gabinet angielski da się wprowadzić w łapkę, jaką na nią w kombinacyi tej zastawiono.

#### Z dnia 13. Czerwca.

Pan King, nowo mianowany poseł Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej przy dworze naszym, oddał dziś zrana pierwszą urzędową wizytę Panu Guizotowi, by mu przedłożyć swe listy wierzytelne, i prosić go o posłuchanie, na którémby one Królowi wręczyć mógł. Pan King miał długą konferencyą z P.



Guizotem, której przedmiotem być miało wcielenie Texas do związku północno-amerykańskich państw. Francya jest powołaną w kwestyi tej, która grozi być powodem zupełnego zerwania wszelkich stósunków między Meksykiem a Zjednoczonymi Stanami, wielką odegrać rolę. Ponieważ Francya ma zamiar wysłać flotę do Meksyku, by dla własnych swych uzaleń znaleźć sprawiedliwość, nagle zjawienie się floty francuzkiej przed Veracruz, może łatwo sparaliżować projekt Prezydenta Santany, by z orężem w rękę nie dozwolnić wcielenia Texas. Pan King miał więc odebrać polecenie od Prezydenta Tylera, by ile możności przyspieszyć wyprawę floty francuzkiej do Meksyku. Chociaż w interesie Anglii leży, aby przeszkodzić wcieleniu Texas, gabinet tuileryjski wszakże odebrał urzędowe zapewnienie, iż sprzeciwienie się rządowi angielskiemu przeciw wykonaniu zamiaru tego, ograniczy się na popieraniu protestacyi rządu meksykańskiego w Washington. Zjednoczonym Stanom o to przedewszystkiem iść musi, aby forma w mowie będącej protestacyi tego była rodzaju, iżby na drodze działań dyplomatycznych mógł załatwić spór między Washingtonem i Santaną, bez przystąpienia do kroków nieprzyjacielskich. To wszelako obecnie najwięcej od Francyi zawisło. Jeżeli przeciw rządowi meksykańskiemu — a teraz chwila po temu — energicznie wystąpić i znaczną siłę zbrojną do Veracruz wysłać chce, rząd meksykański zaprawdę strzedz się będzie równocześnie z Francją i Stanami Zjednoczonymi wojnę rozpoczynać. Przy dobrem porozumieniu między Francją i Stanami Zjednoczonymi zachodzącym, Santana zawsze połączenia się tych dwóch mocarstw obawiać powinien; zapewne więc w protestacyi swęj przeciw wcieleniu Texasu z wielkiem wystąpi umiarkowaniem i całą sprawę na wymianie not dyplomatycznych ograniczy. Ile nam wiadomo, gabinet francuzki ile możności starać się będzie, aby wojnie między Stanami Zjednoczonymi i Meksykiem zapobiedz, ponieważ przy tém pod względem handlu swego znacznych się spodziewa korzyści.

A n g l i a.

Z Londynu, dnia 11. Czerwca.

Sprawy Irlandskie, będące corocznie niewyczerpanym źródłem dla stronnictw parlamentarnych, a zawsze bez praktycznych skutków dla kraju, były znów na dzisiejszem posiedzeniu Izby Niższej przedmiotem obszernych rozpraw. Pan Ward znany z przeszłorocznych swych mocyi względem kościelnych stósunków Irlandyi, ponowił usiłowania swoje ku uprzątzeniu

niedoli tego kraju i anomalicznego stósunku zachodzącego pomiędzy kościołem episkopalnym a kościołem większości narodu. Tym końcem wniósł o ukonstytuowanie całej Izby w komitet generalny, któryby obecny stan dochodów kościoła Irlandzkiego zbadał i oznaczył sposób, w jakiby użyciem tychże dochodów wedle prawdziwych potrzeb na korzyść narodu w ogóle rozporządzić należało. Mówca uzasadnił wniosek swój znanymi dowodami i najpierw nieczynnością Ministrów od czasu ostatniego posiedzenia, gdyż ku pojednaniu się z Irlandją nic nie uczyniono, a użycie głównego środka, t. j. uprzątnienie anomalii kościelnej, wprost za niedorzeczne uznano; potem stósunkowo zbyt małą liczbą mieszkańców należących do kościoła episkopalnego w Irlandyi, dalej zbyt szczupłym wyposażeniem tegoż kościoła, a nareszcie niedostatkiem funduszy na cel powszechnego wychowania, które się w społecznym stanie tego narodu najnieodzowniejszą okazuje być potrzebą. Kościół panujący posiada 2450 parafii z 1421 prebend a tylko 750,000 członków; duchowieństwo jego pobiera rocznego dochodu 652,000 funt. sz., nie licząc w to wszystkich nadzwyczajnych darowizn ze strony Parlamentu. Starał się potem mówca wycieczkami przeciw postępowaniu ministerstwa wykazać polityczne niebezpieczeństwo stósunków Irlandzkich, a mianowicie ostro naganiając sądową procedurę przeciw O'Connellowi i Repealerom, zwracał uwagę na niebezpieczeństwo wynikłego stąd położenia Irlandyi w stósunku do Anglii. W końcu swojej mowy przestrzegwał P. Ward Izbę, aby polityki takowej dłużej nie ścierpiała, i wynurzał swoją boleść nad tém, że Anglia na drodze równości religijnej po za innymi państwami tak daleko w tyle pozostaje. Zwrócił w tym względzie uwagę Izby na Niemcy i tak mówił: »Jakżeż możemy jeszcze obstawać ciągle przy niesprawiedliwej zasadzie dawania pierwszeństwa kościołowi episkopalnemu przed kościołem katolickim? Protestantcki Król Pruski założył niedawno temu własną ręką węgielny kamień do katolickiej katedry kołońskiej w obecności tysięcy katolików i protestantów; a Królowa angielska nie może nawet nazwisk najznakomitszych katolików w swém państwie na listę tajnych swych Radzców umieścić. Wzywam Izbę, aby pierwszy krok uczyniła i tak niesprawiedliwemu systemowi koniec położyła; nie domagam się wykonania osobnego jakiego planu, ale tylko przyjęcia powszechnej zasady. Kościół Irlandzki największą jest przyczyną tamecznego wzburzenia; radhyim w nim ujrzał główny filar



pokoju. Irlandya, bądźcie tego pewnymi, dostąpi swego prawa, jakkolwiek Anglia opierać się temu będzie: macie do wyboru, albo wydzielić sprawiedliwość, albo gwałtem do jej wydzielenia zmuszeni będziecie. Jestem tego zdania, że lepiej jest wszystkiego, co jest niesprawiedliwe, nierozsądne i niebezpieczne, na raz dobrowolnie zaniechać. Powtarzam, nie masz innego środka zerwaniu unii zapobiedz, jak całemu narodowi nadać prawa opierające się na zasadzie równości, i mam nadzieję, że Izba z tych powodów do wniosku się mego przyczyni i przyłoży rękę do wielkiego dzieła społecznej, religijnej i narodowej emancypacji. Sekretarz Stanu wydziału Irlandzkiego, Lord Eliot opierał się temu wnioskowi z znanego już powodu, że stosunek kościoła angielskiego w Irlandyi na historycznej podstawie prawnej polega, której obalenie pociągnęłoby za sobą rewolucyjną zmianę konstytucyi krajowej. Prawa kościoła są nieskazitelne, jako uświęcone konkordatami rządowemi, a utrzymanie tegoż kościoła zawarowane jest mianowicie samym aktem unii. Uważał on wreszcie wniosek Pana Ward za zbyt ogólny. Pan Shaw przyłączył się do zdania Ministra, dowodząc przedewszystkiem, że nadużycia w kościele, na które się dawniej słusznie użalano, obecnie już nie istnieją, i że ogólny stosunek tegoż kościoła z kościołem każdego kraju w porównaniu iść może. Pan Redington mówił potem za wnioskiem Pana Ward, poczem obrady odroczone. Koniec ich zresztą łatwo przewidzieć można, boć dotąd wszystkie podobne wnioski zawsze odrzucono.

## H i s z p a n i a.

Z Paryża, dnia 12. Czerwca.

Doniesienia z Kuby, sięgające do dnia 27. Kwietnia wystawiają stan tej wyspy jako mniej niepokojący. Wzburzenie wskutek odkrycia wielkiego spisku Negrów całkiem się już uspokoiło. Mieszkańcy biali pokładają największe zaufanie w energii i mądrości generalnego kapitana, który w trudnym położeniu Kuby z wielką działał ogłędnością i sprężystością. Liczba uczestników spisku pomiędzy Negrami wolnymi, niewolnikami i Mulattami dochodziła z końcem Kwietnia już do 1200, a zdawało się, że liczba ta o wiele jeszcze urośnie. Proces złożono w ręce komisji wojskowej złożonej z 19 oficerów. O karach śmierci, októrych dzienniki angielskie donosiły, żadnej nie masz wzmianki. Wszakże zamilczenie nie jest jeszcze dowodem, bo doniesienia te nie też o tém nie wzmiankują,

że i Anglicy w spisku tym są uwikłani, a przecież rzecz ma się tak w samej istocie.

## A u s t r y a.

Gazeta Rhein- und Moselzeitung donosi z Wiednia pod dn. 15. Czerwca: »Podług wiarogodnych listów prywatnych z Wenecyi około 30 officerów od marynarki uszło, podobnie jak już dawniej obaj synowie przywiązanego do domu Cesarskiego Kontre-admirała Baudiera Włochy opuścili; jeden z nich w Londynie a drugi w Paryżu przebywać ma. Wszystkie wyspy dostały mocniejsze załogi. — Jeżeli Włochy pod względem obopólnych stosunków między państwami swemi nie podniosą się do tych środków, jakim Związek Niemiecki początek swój zawdzięcza, jeżeli tym sposobem wspólnej narodowości utworzyć i uznać nie zechcą, i jeżeli w pojedynczych państwach znaczne reformy administracyjne do skutku nie przyjdą, zaburzenia we Włoszech wprawdzie chwilowo przytłumić się dadzą, ale zawsze czoło swe znowu podnosić będą. Umysł ludzki w naszych czasach wszędzie się wznosi, czuje wartość swoją, pragnie wolności i oświaty, żąda reform, które by mu te najdroższe dobra zabezpieczyły. — Nie z Austrij, nie z Toskany uchodzą poddani; uchodzą oni z Włoch teraźniejszych, które zjednoczyć, w jedno ciało zespolić pragną. — Przyszłość i tu wielką ukrywa tajemnicę.

## T u r c y a.

Z Konstantynopola, d. 29. Maja.

Sir Stratford Canning podał u Porty zażalenia względem barbarzyńskich czynów władzy tureckiej w Sila. W skutek tego wydała Porta okólnik dotyczący zniesienia tortur do wszystkich gubernatorów prowincyi. Zważając na ciągle ciemnienia i bezprawia, jakim Chrześcianie ulegają a na które Dywan obojętnie patrzy, okólnik ten za czystą ironią poczytywać trzeba. Chcą tylko Europie znowu oczy zamydlić; frazesa napuszonej noty żadnego znaczenia mieć nie będą. Sir Stratford Canning dostąpił ostatniemi czasy innej jeszcze concessyi od Porty. Ta albowiem wydała ferman do wybudowania kościoła anglikańskiego w Jerozolimie. Anglia poczytuje to za ważny wypadek; ustanowiony tam kościół dla swoich na Wschodzie daleko sięgających planów jako stację i nowo nabyty grunt uważać będzie, na którym teraz jeszcze słaby ale do góry się wspinający odzimek jej ściśle połączonych religijno-narodowo-handlowych interesów głębsze zapuści korzenie, rozpostrze się i nasienie swoje po całym Wschodzie rozrzuci, aby ludy tameczne nie tylko bi-



blią lecz też angielskiemi twist i rasors uszczęśliwić. Bo seryo mówiąc, nie pojmujemy jaka stąd dla ludów Wschodnich korzyść moralna wyniknąć może, jeżeli między różnemi istniejącemi już tam i ciągły bój zwodzającymi wyznaniai nowe jeszcze zrzedne i wojownicze wyznanie się pojawi — wyznanie, z którego łona już tyle sekt różnych się wylęgło i w którym wszystko i teraz jeszcze wre. — Sultana opuściwszy d. 25, stolicę udaje się najprzód do Ismid, stamtąd do Brusy, a może też zwiedzi Dardanellę, Mytilenę, Smyrnę i Chios. Wszelkie rozrywki i zabawy w stolicy utrapionej z powodu nieobecności monarchy, są surowo zakazane. Riza Basza, polubieniec Sultana spowodował J. Wysokość do tej podróży; ponieważ go bowiem obwiniają że grosz publiczny trwoni i skarb wycieńcza, życzy Sultana naocznie o skutkach administracji swęj przekonac i pokazać mu wielkie nowo założone rękodzielnie w Ismid. — Wiadomości z Albanii ciągle brzmią niepomyślnie. Wojska rządowe przedarły się wprawdzie przez dwa wąwozy, ale prawie cała Albania obecnie sztandar rokосу podniosła. W twierdzy Berat stoi 4000 wojska. Ogromne mnóstwo Albańczyków otoczyło je zewsząd i formalnie oblega. Armii tureckiej zbywa przedewszystkiem na uzdatnionych oficerach; a tak chociaż dość znamienite co do liczby korpusy do Albanii i Rumelii wyprawiono, jednakże powstanie tamże nie tak prędko przyllumić się da.

— — Podróż Sultana, jak słyhać, aż do Smyrny rozciągać się nie będzie; J. Wysokość zwiedzi tylko zatokę Mondania, Dardanele i kilka wysp Helespontu. — Układy dotyczące Syrii i przywrócenia rodziny Schechab w Libanie tymczasowo zerwano.

### Teatr polski w Poznaniu.

W niedzielę dnia 23. Czerwca tragedia w 5. aktach przez Aloizego Felińskiego wierszem napisana: Barbara Radziwiłłówna.

W poniedziałek dnia 24. Czerwca: Rej z Nagłowic; przysłowie polskie w 3 aktach oryginalne wierszem napisane. Zakończy komedya w 1. akcie oryginalnie wierszem przez Hr. A. Fredrę: Nikt mnie nie zna.

### Aukcja pozostałości.

W środę dnia 26., w czwartek dnia 27. i w piątek d. 28. Czerwca zrana od godzinie 10. do 1. a z południa od 3. do 6tej godziny mają pozostałe szczegóły puścizny wraz z dawniej obstarowaniami a niedawno dopiero odstawionemi

meblami zmarłych meblarzy J. L. Plock małżonków, w ich niegdyś lokalu handlowym przy rynku No. 56. najwięcej dającym za gotową na miejscu zapłatą grubą pruską monetą być publicznie przedane. — W środę dnia 26. pójdą na sprzedaż nowe meble i używany już lecz jeszcze dobry fortepian w kształcie skrzydła.

W czwartek dnia 27. kilka wielkich luster i rozmaite inne zwierciadła.

W piątek dnia 28. reszta mebli, złoty zegarek, 3 pierścienie dyamentowe i różne inne rzeczy.

Anschütz,  
Kapitan i Król. Aukcyonator.

W cegielniach moich na Stym Janie i Berdychowie za tamą można w cenach umiarkowanych doskonałej tegorocznej cegły nabyć.  
J. E. Krzyżanowski.

### Dla wsi i miast!

1) Średnie i wielkie dzierzawy na 12 aż do 18 lat bardzo korzystne są do zawarcia.

2) Szlacheckie i wieczysto-dzierzawne dobra, młyny, wiatraki, oberze it. p. Zakłady w Wielkiem Xiętwie Poznańskim, w Szląsku, Wschodnich i Zachodnich Prusach są stósownie do terażniejszych konjunkturów pod dobrimi warunkami do zakupienia.

3) Rachmistrzów, aktuariuszów dominalnych i rentmistrzów (z kaucją), zarządców gorzelni, guwernerów, gubernantek, inspektorów, nadleśniczych, kupczyków, ogrodników, strzelców it. p. osób Szanownym Dominiom nawet w razie nieopłaconych listów wawsze w najlepsze świadectwa zaopatrzonych **bez wszelkich kosztów** wskazujemy. W razie udzielonych nam tylko piśmiennych zleceń prosimy oraz o wyrażenie pensyj dla takowych osób przeznaczonych. Na ustne zlecenia przez faktorów dalej nie będzie zważano, ponieważ z takowych już często nieprzyjemności wynikły.

4) Pożyczki na zasadzie pewnych hipotek na szlacheckich dobrach również uskuteczniamy.

5) 300 owiec incl. skopów i jagniąt byle tylko z tej samęj owczarni znajdują u nas kupca.

### Główna Agentura dóbr w Poznaniu,

przy Wrocławskiej ulicy pod liczbą 30.

### Instytut czyszczenia pierza

otworzyłem w Poznaniu na Grobli pod Nrem. 3cim b., w domu Pana kupca Liedke, w którym za pomocą maszyny nieczyste i zastarzałe pierze do najlepszego stanu i nowości przywracane bywa.

Fliege.



## **E. Austrich z Paryża**

ma przez przeciąg pewnego czasu  
**w domu na ulicy Wilhelmowskiej pod Nr. 24. parterre,**  
**drugi dom od hotelu Bawarskiego,**  
**wielki skład przedmiotów służących do strojów i toalety**  
**własnej jego fabryki, jako to:**

**sztuczne klejnoty,** składające się z tych samych części, co prawdziwe i tak do prawdziwych podobne, że nawet znawcy dopiero po technicznym rozbiórce naśladowanie poznać mogą. Z takich klejnotów posiada:

**naszyjniki, zausznice, pierścienie, bransoletki, broches, szpilki do zapinania i t. d., z sztucznych brylantów, szmaragdów, rubinów, szafirów, topazów i t. d.,**

które co do blasku, wspaniałości i piękności prawdziwym w niczym nie ustępują.

Wszystkie przedmioty są w oprawach prawdziwych i ozdobione najlepszym srebrem, albo 18-karatowym złotem, również jest znaczny wybór kamieni nieoprawionych.

**Prawdziwe paryskie rękawiczki *glacée*,** które się atoli tylko pół albo całemi tuzinami sprzedają, po 3<sup>3</sup>/<sub>4</sub> aż do 5 Talarów, znajdują się także w tém samym mieszkaniu.

## **J. P. Goldschmidta w Berlinie**

nowo wynaleziony, a w roku 1844. przez Cesarsko-królewską Izbę dworską w Wiedniu uprzywilejowany **aparatus przyrząd do ostrzenia;**

a w r. 1837. przez Towarzystwo przemysłowe w Berlinie,

1838. przez Towarzystwo naukowe w Londynie,

1839. przez sędziów wystawy w Paryżu,

1842. przez Izbę nadworną w Wiedniu

pochwalone, patentowane i uprzywilejowane

**chemiczno-elastyczne paski rzemieńne do ostrzenia.**

**Angielskie brzytwy i scyzorki z najlepszej stali Indyjskiej, z najlepszych i najstawniejszych fabryk angielskich, za których dobroć i prawdziwość zaręcza się, odbieram dopóki kupujący nie trafi na pożądaną. Ceny są od 10 sgr. aż do 3 Talarów za sztukę; za brzytwy po cenie od 1 Talara począwszy, zaręcza się. J. Goldberg.**

## **AUKCYJA.**

We wtorek dnia 25. Czerwca r. b. zrana o godzinie 10tej maja — z przyczyny zmiany mieszkania — na ulicy Strzeleckiej Nr. 22., równie oszczędne jak trwale patentem nadane piece do ogrzewania, gotowania, pieczenia mięs i z kociami, toż samo rozmaite podobne pomniejsze przyrządzenia, jakoteż nakoniec używane na te wynalazki patent, najwięcej dającemu za gotową zapłatę w grubiej Pruskiej monecie publicznie być sprzedane.

Anschütz,

Kapitan i Król. Aukcyonator.

## **Przedaż porcelany**

z królewskiej fabryki porcelany  
 w Berlinie.

Mam honor donieść niniejszém najuniżenię: że skład mój porcelany na dsetkami nowemi z wyż wspomnioniej fabryki uzupełnionym został w jak najdobrańszy sposób.

Ponieważ znajdowanie się na aukcyi dla wielu osób jest nieprzyjemnym i znużającym, urzędziłem rzeczy tak, iż w lokalu handlowym moim

w czasie jarmarku St. Jańskiego po tych samych niskich cenach, jak w roku zeszłym na aukcyi w Hotelu Saskim, porcelana przedawana będzie.

**Jan. Ig. Meyer,**

Nr. 70. Nowej i Sierót ulicy narożnik.

W Poznaniu przy ulicy Rybackiej mają być 2 domy pod Nr. 1. i 2., z stajenką i placem do budowania, w d. 8. i 9. Lipca r. b., *in loco*, z wolnej ręki sprzedane.

Mam honor donieść Publiczności wielbiącej sztuki piękne, iż przedstawienia moich Gladiatorów odbywać się będą na dzień trzy razy, to jest po południu o godzinie 4., 6. i 8. na placu Kamelaryjnym; za 12 biletów na pierwsze miejsce płaci się tylko 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Tal.



Pierwszy transport nader pięknych **świeżych śledzi** po umiarkowanych cenach, **świeże Messenskie apeleyny i cytryny,** świeże wyborne prawdziwe **francuzkie trufle** w szkle i suche, tudzież **sardines à l'huile** otrzymał

Jan. Ign. Meyer,

Nr. 70. Nowej i Sierót ulicy narożnik.



## OBWIESZCZENIE

Dyrekcji Jeneralnej Ziemstwa w Poznaniu.

Przy odbytém w dniu dzisiejszym losowaniu czteroprocentowych listów zastawnych w terminie Bożego narodzenia 1844. do funduszu umorzenia potrzebnych zostały przy zachowaniu formalności prawem przepisanych, następujące numera wyciągnięte:

Numer listu zastawnego	D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
			bie-amortyzujący	amortyzacyjny		
<b>A. na 1000 Tal.</b>						
3	2038	Borzejewo		16	290	Mikołajewice
2	5829	Belencin		6	813	Miełecin
2	7393	Bruczków		2	6011	Niegolewo
7	789	Broniszewice		4	6013	dito
8	790	dito		2	2595	Nieczajna
8	1537	Brudzewo		6	585	Oczkowice
4	1856	Bolechowo		7	586	dito
2	1747	Cerekwica		1	4770	Ostrowo
1	7381	Donaborów		4	691	Osiek
9	729	Dąbrowo		5	6827	dito
34	7444	Dłoń		1	7375	Oreszkowo
37	7447	dito		3	5384	Oporowo
8	4204	Długie		4	5072	Pruchnowo
13	940	Działyń		80	7203	Pniewy
49	5432	Drążgowo		27	200	Przygodzice
2	4020	Dzienczyn		40	7293	Pleszew
3	4021	dito		7	4178	Rojów
6	2935	Dębicz		3	3498	Słopanowo
18	4115	Golaszyn		1	1381	Świdnica I.
5	1625	Gronowo		7	5614	Szamotuly
11	3897	Golenia vel Golina		9	3759	Świątkowo
100	3429	Galowo		15	5550	Tulce
1	5111	Górki dąbskie		16	5551	dito
6	2619	Gogolewo		7	7051	Tomyśl
53	6227	Gola		1	7399	Trzcianka
3	1518	Grabowo		2	7586	Turowo
7	2669	Goraj		7	5410	Torzeniec
4	2435	Jurkowo		3	7106	Wilkowo
5	2436	dito		30	6240	Węgierki
1	5571	Jeżewo		1	40	Wilcza
7	670	Kretkowo		10	61	Września.
2	5880	Kempa		12	63	dito
7	5712	Kolno		113	1957	Września
6	3635	Konino		3	3523	Węgry II.
1	5328	Krzyżanki		5	76	Xiążno
8	1028	Ludomy		6	3596	Zembowo
3	382	Malpin		2	534	Zajączkowo
5	1332	Modliszewko				



Numer listu zastawnego	Dobra	Powiat	Numer listu zastawnego	Dobra	Powiat
bieżący			bieżący		
amortyzacyjny			amortyzacyjny		

## B. na 500 Tal.

8	737	Boguszyn	Pleszew	28	5624	Mieszkowo	Pleszew
71	4389	Biezdrowo	Szamotuly	23	68	Nowe miasto	Pleszew
11	1545	Bolechowo	Poznań	17	654	Osiek	Krobia
13	1547	dito	dito	50	6251	Pleszew	Pleszew
22	1271	Brudzewo	Września	52	6253	dito	dito
13	117	Chocicza	Pleszew	21	2235	Potulice	Wągrowiec
36	822	Działyń	Gniezno	7	2005	Placzkowo	Krobia
59	4533	Drążgowo	Szroda	28	4828	Rusko	Pleszew
28	6341	Dobrojewo	Szamotuly	37	5563	Rogaczewo male	Kościan
63	6472	Dłoń	Krobia	13	3402	Rosnowo	Poznań
14	4197	Dziewierzewo	Wągrowiec	6	4181	Rusiec	Wągrowiec
107	2834	Galowo	Szamotuly	11	3378	Sokolniki wielkie	Szamotuly
173	5227	dito	dito	7	1474	Skoki	Wągrowiec
14	4726	Graboszewo kościelne	Września	17	6576	Strzelce wielkie	Krobia
24	2816	Grembanin	Ostrzeszów	31	3583	Slupia	Ostrzeszów
87	5504	Gogolewo	Szrem	12	3883	Szymankowo	Oborniki
8	6413	Janków	Ostrzeszów	26	1676	Sokolniki male	Szamotuly
108	2563	Kurnik	Szrem	34	4362	Szelejewo	Krotoszyn
113	2565	dito	dito	8	2844	Tuczemp	Międzychód
32	2024	Kazmierz	Szamotuly	23	4640	Tulce	Szroda
25	4845	Kuklinowo	Krotoszyn	133	5885	Wronki	Szamotuly
6	4913	Kempa	Szamotuly	9	1707	Wargowo	Poznań
22	6430	Karmin	Pleszew	10	1708	dito	dito
62	4315	Lwowek	Buk	11	3169	Wiatrowo	Wągrowiec
33	890	Ludomy	Oborniki	13	4154	Wroniawy	Babimost
35	5183	Łomnica	Międzyrzecz	19	2014	Wiry	Poznań
14	4233	Łukowo	Wągrowiec	25	797	Witkowo	Gniezno
14	6509	Mnichy	Międzychód	18	4254	Żydowo	Gniezno

## C. na 250 Tal.

87	1710	Borzęniczki	Krotoszyn	16	625	Morownica	Kościan
91	1714	dito	dito	40	3216	Machcin	Kościan
93	1716	dito	dito	48	3192	Mieszkowo	Pleszew
144	420	Baszkowo	Krotoszyn	59	42	Nowe miasto	Pleszew
32	3459	Chłapowo	Szroda	11	263	Ninino	Oborniki
17	1330	Chlewo	Ostrzeszów	7	1192	Ossowo	Września
61	609	Działyń	Gniezno	69	2928	Opatów	Ostrzeszów
63	611	dito	dito	59	1980	Sierniki	Wągrowiec
82	3646	Dłoń	Krobia	64	2558	Szelejewo	Krotoszyn
10	1513	Grzybowo wódki	Gniezno	8	1401	Splawie	Kościan
31	733	Jaromierz	Babimost	28	1002	Trzuskotowo	Poznań
36	1933	Jankowo	Gniezno	19	253	Wydzierzewice	Szroda
19	365	Komorowo	Szamotuly	37	3446	Wijewo	Wschowa
41	3612	Karmin	Pleszew	14	579	Wolenica	Krotoszyn
13	2074	Lutynia	Krotoszyn	19	1806	Zieleniec	Września
11	727	Murzynowoborowe	Szroda	20	1807	dito	dito
44	309	Mikolajewice	Gniezno	32	943	Zbyszewice	Chodzież
66	917	Milosław	Września	67	2948	Zbąszyń	Międzyrzecz

(Dodatek)



# DODATEK

do

*Gazety W. Xięst. Poznańskiego.*

**N<sup>o</sup> 141.**

W Sobotę dnia 22. Czerwca.

**1844.**

Numer listu zastawnego.		D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego.		D o b r a.	Powiat.
bie- żący	amorty- zacyjny			bie- żący	amorty- zacyjny		
<b>D. na 100 Tal.</b>							
35	4496	Brody	Buk	54	718	Kretkowo	Września
133	4607	Borzęciczki	Krotoszyn	13	318	Konarskie	Szrem
138	4612	dito	dito	114	9343	Kroczy	Czarnków
37	8569	Belencin	Wschowa	24	8633	Kajewo	Pleszew
25	10156	Bojanice	Wschowa	14	9730	Kotarby	Pleszew
22	9938	Bardo	Września	62	11513	Karmin	Pleszew
59	4881	Bolewice	Buk	13	9696	Kuczkowo	Pleszew
14	1743	Bednary	Szroda	226	4101	Kurnik	Szrem
20	2531	Babin	Szroda	56	8533	Kuklinowo	Krotoszyn
189	490	Baszkowo	Krotoszyn	42	4407	Karna	Babimost
71	10548	Czacz	Kościan	108	7553	Lwówek	Buk
27	4722	Chelkowo i Karmin	Kościan	112	7557	dito	dito
30	548	Chobienice	Babimost	26	7889	Lubonia	Wschowa
19	1323	Czekanow	Odolanów	51	11139	Lubasz	Czarnków
19	11453	Dusina	Szrem	85	9047	Łomnica	Międzyrzecz
44	650	Dobrzyca	Krotoszyn	13	4395	Łagiewniki	Poznań
40	8321	Dombrówka	Poznań	32	5271	Łabiszynek	Gniezno
28	5311	Gorzewo	Oborniki	26	1537	Modliszewko	Gniezno
27	3654	Grodziszczko	Szamotuly	39	9074	Nowydwór	Międzyrzecz
28	3655	dito	dito	40	9075	dito	dito
51	2937	Gogolewo	Krobia	33	584	Oczkowice	Krobia
40	1861	Gluchowo	Kościan	34	585	dito	dito
32	2187	Gościeszyn	Babimost	37	754	Osiek	Krobia
20	6684	Gruszyn	Szamotuly	46	1418	Ottorowo	Szamotuly
22	6686	dito	dito	48	1420	dito	Szamotuly
56	4553	Grembanin	Ostrzeszów	39	8403	Orchowo	Mogilno
17	11293	Jarząbkowo	Gniezno	36	10305	Osiek	Kościan
32	224	Jutrosin	Krobia	16	3407	Obiecanowo	Wągrowiec
14	10658	Jankowo	Pleszew	34	7078	Olszyna	Ostrzeszów
43	1516	Jaromierz	Babimost	36	7861	Oporowo	Wschowa
24	3797	Jarosławiec	Szroda	146	11200	Pleszew	Pleszew
39	1296	Iwno	Szroda	43	3849	Przytoczna	Międzychód
48	5956	Kosieczyn	Międzyrzecz	59	1198	Pudliszki	Krobia
51	3024	Kaźmierz	Szamotuly	11	5892	Popowo polskie	Kościan
19	9738	Kurowo	Kościan	28	7171	Ptaszkowo male	Buk
40	4913	Konino	Buk	12	5040	Piotrkowice	Wągrowiec
24	689	Koryta	Krotoszyn	24	2691	Pomiany	Ostrzeszów
41	3719	Konarzewo	Poznań	31	1369	Raków	Ostrzeszów
53	717	Kretkowo	Września	43	1730	Rogaszyce	Ostrzeszów
				16	3109	Rostworowo	Poznań



Numer listu zastawnego		D o b r a .	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a .	Powiat.
bieżący	amortyzacyjny			bieżący	amortyzacyjny		
32	8080	Racadowo	Pleszew	84	10736	Tomyśl	Buk
47	8491	Rusko	Pleszew	87	10739	dito	dito
48	8492	dito	dito	34	8160	Tulce	Szroda
18	10605	Skrzypno I. II.	Pleszew	28	7909	Torzeniec	Ostrzeszów
21	7319	Stoleżyn	Wągrowiec	46	6647	Tuchorze	Babimost
26	3359	Starkowiec	Krotoszyn	22	11882	Turowo	Szamotuly
30	11827	Strzelce wielkie	Krobia	56	2653	Trzcinnica	Ostrzeszów
42	2752	Sulencin	Szroda	17	4489	Uzarszewo	Szroda
19	1558	Smuszewo	Wągrowiec	60	998	Witkowo	Gniezno
13	8353	Sobiesiernie	Poznań	10	10184	Wilkowya	Gniezno
32	3902	Szymanowo	Szrem	44	2158	Wierzonka	Poznań
66	9775	Sobotka	Pleszew	47	2161	dito	dito
21	4702	Slopanowo	Szamotuly	31	7239	Wroniawy	Babimost
35	10628	Świerczyn	Wschowa	25	2427	Wróblewo	Szamotuly
23	1472	Szypłowo	Pleszew	264	10351	Wronki	Szamotuly
29	2263	Strykowo	Poznań	20	1384	Xiążenice	Ostrzeszów
72	6409	Trzciel	Międzyrzecz	43	165	Xiążno	Września
74	6411	dito	dito	74	9012	Zbąszyń	Międzyrzecz
75	6412	dito	dito	76	9014	dito	dito
78	6415	dito	dito	35	1974	Zbyszewice	Chodzież
79	6416	dito	dito				

## E. na 50 Tal.

37	4142	Babin	Września	40	2783	Kiszkowo	Gniezno
194	2089	Borzęniczki	Krotoszyn	110	4350	Łomnica	Międzyrzecz
31	359	Boguszyn	Pleszew	46	3082	Łąg	Szrem
15	876	Będzieszyn	Odolanów	24	3008	Ostrowo	Września
28	3199	Bronowo	Pleszew	65	3628	Oporowo	Wschowa
21	2325	Bielawy	Wągrowiec	12	1481	Ossowo	Września
45	3725	Budziszewo	Oborniki	18	2690	Popowo polskie	Kościan
163	2753	Czerniejewo	Gniezno	62	2306	Popówko	Oborniki
26	1530	Grabianowo	Szrem	83	561	Pudliszki	Krobia
136	2076	Gałowo	Szamotuly	43	1618	Psarskie	Szamotuly
66	4242	Gostyń II.	Krobia	21	296	Ruchocinek	Gniezno
62	5385	Grabkowo	Krobia	18	477	Recz	Wągrowiec
63	5386	dito	dito	33	1219	Ruszków	Wągrowiec
19	149	Golencin	Poznań	48	3759	Racadowo	Pleszew
20	150	dito	dito	53	394	Strzyżewo	Ostrzeszów
90	570	Golembin	Kościan	56	397	dito	dito
39	2999	Gnuszyn	Szamotuly	39	3110	Szczepankowo	Szamotuly
91	2067	Grembanin	Ostrzeszów	98	3853	Szamotuly	Szamotuly
92	2068	dito	dito	42	1909	Starogród	Krotoszyn
38	956	Grabowo	Września	25	2457	Studzieniec	Oborniki
11	1727	Izdebno	Międzychód	82	2983	Tuchorze	Babimost
13	1729	dito	dito	27	3567	Trzebowo	Krotoszyn
49	97	Jutrosin	Krobia	107	5527	Wijewo	Wschowa
21	4737	Kotarby	Pleszew	91	4271	Wieruszów	Ostrzeszów
91	1582	Kaźmierz	Szamotuly	464	5096	Wronki	Szamotuly
368	1913	Kurnik	Szrem	465	5097	dito	dito
24	765	Kotowiecko	Pleszew	49	1161	Zbyszewice	Chodzież
39	5637	Kłony	Szroda				



Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
bie- amortyzujący.	zający.			bie- amortyzujący.	zający.		
<b>F. na 25 Tal.</b>							
35	518	Boguszyn	Pleszew	78	1184	Marszewo	Pleszew
111	7712	Biezdrowo	Szamotuly	24	1668	Miedzianowo	Odolanów
51	5719	Bieganowo	Września	169	2386	Miloslaw	Września
50	5962	Bagrowo	Szroda	102	497	Mielecin	Ostrzeszów
86	432	Broniszewice	Pleszew	54	2609	Mszyczyn	Szrem
88	434	dito	dito	67	8817	Nowydwór	Międzyrzecz
79	2069	Brudzewo	Września	31	6976	Ostrowo	Września
50	2112	Cerekwica	Pleszew	88	7201	Olszyna	Ostrzeszów
51	2113	dito	dito	78	1303	Ottorowo	Szamotuly
168	10039	Czacz	Kościan	82	7861	Oporowo	Wschowa
60	3282	Czarnotki	Szroda	26	3785	Parczewo	Odolanów
123	10389	Chlapowo	Szroda	27	3786	dito	dito
65	7381	Dziewierzewo	Wągrowiec	90	888	Pudliszki	Krobia
90	3174	Doruchow	Ostrzeszów	92	890	dito	dito
93	3177	dito	dito	76	4385	Przytoczna	Międzychód
62	7425	Dombrowo	Wągrowiec	77	4386	dito	dito
24	5528	Dziatkowo	Gniezno	50	9756	Psary	Odolanów
20	10873	Gorzewo	Wągrowiec	87	4658	Pamiętkowo	Poznań
6	8319	Gulczewo	Gniezno	39	7371	Podolin	Wągrowiec
107	9171	Gogolewo	Szrem	29	5335	Pomarzanki	Wągrowiec
44	8155	Graboszewo ko-	Września	30	5336	dito	dito
45	8156	ścielne	Września	32	5338	dito	dito
83	10154	Grąbkowo	Krobia	33	5339	dito	dito
118	8066	Jeżewo	Szrem	71	5279	Popówko	Oborniki
74	4783	Karna	Babimost	96	10467	Pniewy	Szamotuly
87	9114	Kwilcz	Międzychód	48	8696	Przeclaw	Oborniki
62	5252	Konino	Buk	20	5419	Piotrkowice	Wągrowiec
147	10926	Kempno	Ostrzeszów	63	9303	Rogaczewo male	Kościan
100	3723	Kaźmierz	Szamotuly	100	8324	Rusko	Pleszew
101	3724	dito	dito	121	1887	Raszkowo	Odolanów
50	328	Koryta	Krotoszyn	76	2017	Rogaszyce	Ostrzeszów
38	11079	Krześlice	Szroda	79	2020	dito	dito
468	4594	Kurnik	Szrem	44	9800	Rudnicza	Wągrowiec
99	298	Konary	Krobia	15	7544	Rzegnowo	Gniezno
113	5787	Konarzewo	Poznań	16	7545	dito	dito
114	5788	dito	dito	17	7546	dito	dito
180	8986	Kroczy	Czarnków	30	11123	Rybowo	Wągrowiec
54	6925	Kęszyce	Odolanów	27	775	Świdnica II.	Wschowa
49	10471	Kłony	Szroda	6	8853	Smogorzewo	Krobia
21	5575	Kowalewo	Chodzież	81	565	Strzyżewo	Ostrzeszów
39	1989	Kossowo	Krobia	67	6249	Szklarka	Ostrzeszów
25	4371	Kowalskie	Szroda	35	4508	Sobiesiernie	Gniezno
107	805	Ludomy	Oborniki	88	5482	Świątkowo	Wągrowiec
33	4739	Lubosina	Szamotuly	89	5483	dito	dito
237	7615	Lwowek	Buk	86	10103	Świerczyn	Wschowa
19	4757	Łagiewniki	Poznań	118	7810	Smolice	Krobia
65	7444	Łukowo	Wągrowiec	69	1948	Sarbinowo	Krobia
				104	10991	Siedmiorogowo	Krotoszyn



Numer listu zastawnego		D o b r a	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a	Powiat.
bie-żący	amortyzacyjny			bie-żący	amortyzacyjny		
52	4413	Szymanowo	Szrem	74	7663	Więckowice	Poznań
37	1835	Szczury	Odolanów	44	4710	Wieszczyczyn	Szrem
25	4729	Sapowice	Poznań	666	9823	Wronki	Szamotuly
60	7887	Torzeniec	Ostrzeszów	670	9827	dito	dito
62	7889	dito	dito	42	1254	Xiążenice	Ostrzeszów
210	10188	Tomyśl	Buk	125	8766	Zbąszyń	Międzyrzecz
215	10193	dito	dito	127	8768	dito	dito
32	1437	Trzcielino	Poznań	48	3582	Złotniki	Poznań
55	11108	Turowo	Szamotuly	49	3583	dito	dito
38	3208	Włoskiejewki	Szrem	106	971	Zytowiecko	Krobia
103	2857	Welna	Oborniki	104	6827	Zimnawoda	Pleszew
104	2858	dito	dito	64	10419	Zegocin	dito
105	2859	dito	dito	70	2472	Zbyszewice	Chodzież

Zawiadamiając o tém posiadaczów powyższych listów zastawnych, wzywamy ich, aby takowe z wszystkimi do nich należącemi kuponami od Bożego narodzenia 1844. w terminie dnia 4. Stycznia 1845. r. do kassy naszej złożyli i natomiast wartość tychże w gotowiznie, podług kursu pieniężnego giełdy berlińskiej z naddatkiem co do wysokości §§. 37 i 312 ordynacyi kredytowej, oznaczonym, odebrali.

Gdyby posiadacze powyższych listów zastawnych, niniejszemu wypowiedzeniu w terminie oznaczonym zadosyć uczynić niemieli, natenczas w moc §§. 40 i 315 ordynacyi kredytowej spodziewać się mogą, iż gotowizna za te listy zastawne w kassie naszej złożona, nadal prowizyi przynosić nie będzie, oraz że przy późniejszym prezentowaniu listów zastawnych, płatne i już zrealizowane kupony od kapitału potrącone zostaną.

Poznań, dnia 11. Czerwca 1844.

### Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

Nazwy kościołów.	W niedzielę dnia 23. Czerwca 1844. r. będą mieli kazanie		W ciągu tygodnia od d. 14. do 20. Czerwca r. b.				
	przed południem.	po południu.	urodz. się		umarło		ślub wzięto par
			chłopów	dzieci-wcząt	pleci męsk.	pleci żeńsk.	
W kościele katedralnym . . . .	X. Pn. Wieruszewski	—	1	2	—	3	1
W kośc. farn. S. Maryi Magd. . .	Man Amman.	—	4	2	2	3	1
W kościele S. Wojciecha . . . .	- Man. Celler.	—	3	2	1	2	—
W kościele S. Marcina . . . .	- Dziek. Kamiński.	—	1	1	1	1	3
Francisk. (gmina niem.-katol.)	- Pr. Grandke.	Pr. Grandke.	—	—	—	—	—
Dnia 29. Czerwca . . . .	Tenże.	Tenże.	—	—	—	—	—
W klasztorze Dominikanów . . .	- Praeb. Scholtz.	—	—	—	—	—	—
Dnia 29. Czerwca . . . .	- Praeb. Stamm.	—	—	—	—	—	—
W klaszt. Sióstr miłosierdzia . .	Kleryk Gertich.	—	—	—	—	—	—
W kośc. ewaniel. S. Krzyża . . .	Superintend. Fischer.	Pastor Friedrich,	8	4	5	4	—
W kośc. ewaniel. S. Piotra . . .	R. Kons. Dr. Siedler.	—	2	—	1	1	—
W kościele garnizonowym . . . .	Kazu. dyw. Simon.	—	2	1	1	—	—
Ogółem . . . .			21	12	11	14	5